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BUŁGARIA PRZECIWKO POLAKOM 
Stambuł", 28.VII. (API) Bułgar ski mi
nister spr.zagr.wezwał argentyń
skiego charge d'affaires w Sofii 
do natychmiastowego opuszczenia 
gmachu poselstwa polskiego w Buł 
garii. Ten niedawno wybudowany 
gmach został oddany do dyspozy - 
oji rządu argentyńskiego,którego 
przedstawiciel dyplomatyczny w 
Sofii objął opiekę nad-interesa
mi polskimi w Bułgarii.API pod
kreśla, że to zarządzenie władz 
bułgarskich zwrócone przeciwko 
Polsce zostało wydane pod nacis
kiem poselstwa niemieckiego w So 
fil.
GROŹBA ATAKU NIEM.-BUŁGARSKIEGO 

Zmobilizowa

NA TURCJĘ
Ankara, 28.VII,(AFI) Nad granicą buł 
garsko-turecką skoncentrowano 400 ty 
sięcy wojsk bułgarskich.
ni zostali w Bułgarii nawet studenci 
zwolnieni od służby wojskowej, oraz
poborowi na terenach okupowanych Ma
cedonii i Tracji.

0 ruchach wojskowych nad granicą 
bułgarsko-turecką API donosi,że sku
piają się one przede wszystkim na 
drodze z Sofii do Swilingradu.Stacje 
kolejowe są przepełnione transporta
mi wojsk i materiału wojennego.Radio 
tureckie stwierdziło,że 23-25 dywi- 
zyj zostało skoncentrowanych pod płow 
diwem i Momczyłowgrgdem.Pogłoski te 
zostały podobno potwierdzone ze źró
deł bułgarskich. Zbudowano w ostat - 
nim czasie 40 nowych lotnisk w Bułga 
rii i wiele mostów.

Komunikat sow.stwierdza,że agresy
wne zamiary Niemiec wobec Turcji zo
stały potwierdzone przez'dokumenty 
zdobyte przez wojska sow.podczas od- '

Podczas niedawnej konferencji na zamku Sw. Jakuba. 
Jerzy VI w rozmowie z gen. Sikorskim.

i-wrotu 52 pułku niemieokiego na zachód 
' od Sytni. Znaleziono tekę z tajnymi 
j wykresami i mapami europejskiej czę- 
' ści Turcji i cieśnin.

Udzielając szczegółowych wyjaśnień 
w sprawie niemieckich planów najazdu 
na Turcję wiceminister spr.zagr. Ło- 
zowski, szef sow. biura Informacyjne 
go stwierdził, że plany te znalezio
ne zostały w^dowództwie dywizji'nie
mieckiej, która została rozbita. Dy
wizja ta miała zająć Stambuł.Wszyst
kie szczegóły okupacji były opracowa 
ne. Świadczą o tym m.i. przygotowane 
listy hoteli i garażów w mieście.

Koła urzędowe w Ankarze nie kwesti 
onując prawdziwości tych rewelacji, 
wskazują, że znaczenie ich zależy od 
tego, czy plany te zostały opracowa
ne przed czy po rozpoczęciu ataku nie 
mieckiego na Rosję.

Równocześnie nadchodzą do Stambułu 
wiadomości o ograniczeniach żywnoś
ciowych w Bułgarii. Bułgarski min.wy 
żywienia zarządziło rejestrację wszel
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kich zapasów oliwy jadalnej, cukru i 
sera. Przed sklepami powstają długie 
kolejki.

Podkreślając lojalne stanowisko Tur 
cji wobec W.Brytanii vj obecnej sytua 
c ji "Sunday Times” zapewnia, że w -ra 
zie najazdu niemieckiego na Turcję, 
kraj ten stawi zacięty opór napastni 
kowi. Zrozumienie ciężkiej sytuacji, 
v/ jakiej znajduje się Turcja, przez 
rząd brytyjski, czemu dał wyraz Chur 
chill w swych oświadczeniach, zostało 
b. przychylnie przyjęte przez turec
ki rząd i sztab główny.Dziennik pod
kreśla nadto, że po wytworzeniu się 
nowej sytuacji w Syrii i Iraku spra
wa dostarczenia pomocy Turcji na wy
padek ataku niemieckiego została zna 
cznie uproszczona.
AGENCI NIEM.W PERSJI I AFGANISTANIE. 
Londyn, 28.VII .^.A.) "Daily-Mail?' dono 
si, że eksperci niemieccy,którzy 
przed kilkoma miesiącami udali się 
do Persji, obecnie powrócili do Storn 
bułu po zakończeniu swej misji.Infor 
macje pochodzące z neutralnych źródeł 
dypl. ujawniają istnienie gigantycz
nego planu niemieckiego opanowania 
Azji, po zwyciężeniu Rosji. Agenci 
niemieccy mieli podobno przygotować 
już teren w Persji i Afganistanie, 
gdzie wydali miliony funtów na osła
bienie- struktury wewnętrznej tych 
państw. Lecz sygnał, do działania był 
by dany dopiero po całkowitym załama 
niu się oporu sowieckiego»

HITLEROWSKA INTRYGA W SPRAWIE"POKOJU" 
Stambuł, 28 .VII. (AF I) Dyplomaci państw 
"osi", przebywający z Moskwy, opcwia- 
dają o pokojowych piętnach Hitlera.Po 
zwycięstwie nad Rosją Niemcy moją-rze 
komo- zamiar oddać Rumunii Bessara - 
bię, Bukowinę, i pas wybrzeża nad M. 
Czarnym z Odessą włącznie.

Po zajęciu Rosji, aż do Uralu kraj 
ten,miałby być podzielony na dwie 
części: 1)"niezależną"Ukrainę, gdzie 
osadzony byłby Rosenberg, jako gene
ralny gubernator niemiecki, 2) Rosj'- 
podporządkowaną III Rzeszy,.

Niemcy mieli narazie nie nalegać 
na. przystąpienie Japonii do wojny 
przeciwko Rosji w obawie przed reak
cją Ameryki. Japoński min.spr. zagr. 
Matsuoka, podczas swej ostatniej wi
zyty 'w Moskwie, miał dać do zrozumie 
nia, że po zwycięskiej wojnie prze
ciwko Rosji, Japonia będzie domagała 
się obszarów sowieckich położonych 
na wsch.ód od jeziora Bajkalskiego.

. Natychmiast po odniesieniu zwycię
stwa nad Rosją Niemcy zamierzaliby 
rozpocząć wielką ofenzywę pokojową. 
Proponowaliby odbudowę państwa pol
skiego, obejmującego obszary okupowa-

me przez Rosję o Natomiast część przy 
!łączona do Niemiec miałaby pozostać 
‘poć. władzą niemiecką. Utworzone mia
łoby być też t.zw. niepodległe państ 
wo czeskie, L.lowooja pozostałaby nie 
zależnym państwem. Szeroko zakrojone 
plany dotyczące Francji trzymane są 
w tajemnicyc W innych krajach-Europy 
pozostałby stan dotychczasowy.

Wysuwając takie propozycje pokojo- 
iwe rząd niemiecki nakazałby równocze 
i śnie swym wojskom zaprzestanie dzia 
i łań wojennych na lądzie, morzu i w 
powietrzu, na pewien czas, nawet gdy 
by W.Brytania kontynuowała walkę.Ce
lem tej intrygi byłoby zrzucenie cał 

ikowitej odpowiedzialności za dalsze 
'prowadzenie wojny na W.Brytanię.Mla- 
łoby to wpłynąć na amerykańską opi - 

'nię publiczną i przeszkodzić nrzystą 
!pieniu Ameryki do wojny, czego Hitler 
* sTę szczególnie obawia.
j EWAKUACJA OBYW. WŁOSKICH Z, ABISYNII
1 Londyn, 28.VII.(R) Między rządem bry 
jtyjskim i włoskim toczą się rokowa- 
nia w spravzie ewakuacji cywilnych o- 

ibywateli włoskich, znajdujących się 
|w trudnej sytuacji. Sprawa ta od da- 
'wna była rozpatrywana przez rząd bry 
[tyjski, lecz natrafiała na pewne tru 
dności podczas prowadzenia działań 
wojennych. Obecnie gdy działania te 
praktycznie biorąc.skończyły•się 
rząd bryt.,powołując się na oświad
czenie z 4 lutego 1941 r. uważa mo
ment za właściwy do uregulowania tej 
sprawy. Również podjęte zostały ro
kowania z Włochami w sprawie wymiany 
.jeńców ciężko rannych. Rozmowy z kra 
jami neutralnymi, których współpraca 
w wymianie jeńców z Włoch, Niemiec i 
W.Bryt, byłaby pożądana są na dobrej 
drodze.
0 WYCOFANIU 2 DYWIZYJ NIEM. Z LIBII 
Kair, 28. VII. Ahram.) Koła oficjalne 
w Kairze nie otrzymały dotąd potwier 
dzenia wiadomości,pochodzącej z Liz
bony, jakoby 2 dywizje niemieckie mia 
ły opuścić Libię.

Radio włoskie podało,że gen,Rommel, 
d-ca wojsk niem.w Afryce Płn.,znajdu 
1o się w dalszym ciągu w Libii.Jak 

wiadomo ukazały się poprzednio wiado 
mości, że gen.Rommel udał się na 
front sowiecki.
ZAMACH NA B.MIN.FRANCUSKIEGO DORMOY 
Vichy, 28.VII.(R) B.socjalistyczny 
minister francuski Marx Doymoy zo
stał zabity w swym pokoju hotelowym 
w Montellmar wybuchem bomby zegarowej. 
PRZEŚLADOWANIA POLITYCZNE W HOT,AUDI! 
Haga, 28 .VII ."TH) B.premier holender
ski Dr Colijn został aresztowany przez 
Niemców. Razem z nim zatrzymano 60 
członków partii, na czele której stał 
Colijn.
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JAPOŃSKA EKSPANSJA W POSZUKIWANIU 
NAFTY W AZJI

, Rzut oka na mapę Azji uwidacznia 
obrazu niezwykle ciężkie problemy po 
lityczno-gospodarcze w jakich znajdu 
je się od samych swych narodzin impe 
rializm japoński* Jedyne mocarstwo 
"dynamiczne” na terenie Azji - Japo
nia,, wyposażona jest zbyt skromnie 
zarowno w węgiel,jak i ropę naftową, 
by moc swej ekspansji polityczno-mi
litarnej zapewnić odpowiednie zaple
cze gospodarcze. Przy maksymalnej na 
wet elektryfikacji aparatu przemysło 
wo-komunikacyjnego (do której zresz
tą bardzo jeszcze daleko)-Japonia po 
zostaje w stopniu,większym bodaj je
szcze niż Włochy, uzależniona od im
portu produktów naftowych z zagrani
cy.

Kwestja ta, żywotna dla Japonii i 
w.czasach ekspansji pokojowej, staje 
się bodaj alfą i omegą całej polity
ki w obecnej wojennej dobie.

Mimo energicznych i kosztownych 
. wierceń na terenie Japonii rodzime 
Kopalnictwo naftowe daje wciąż jesz
cze nader stromne rezultaty, w posta 
ci dobycia ropy w ilości 300.000 - 
400.000 tonn rocznie. Posiadłości 
wzgl."sfery wpływów” Japonii na lą
dzie stałym (Korea, Mandżu-Kuo, Chiny 
’/schodnie) również ropy nie posiada
ją, tak, że jedynym własnym jej źró - 
dłem są japońskie koncesje naftowe 
na terenie Sachalinu rosyjskiego,nie 
przekraczające 250.000 tonn ropy ro
cznie.

Do powyższej cyfry 650.000 tonh do 
chodzą jeszcze namiastki (głównie ben 
zyny), a mianowicie spirytus (otrzy
mywany z kartofli i melasu) oraz pro 
dukty węglopochodne, wytwarzane przez 
powstający przemysł "syntetyczny”Ja
ponii. Mimo, że japońska "Siedmiolat 
ka w 5 lat” proklamowana w 1936 r. 
przewidywała na 1941 r.produkcję”er- 
satzow” naftowych w ilości ponad 2 
miliony tonn rocznie, trudno przypu
szczać, by aktualna wytwórczość prze 
kraczała dziś 150.000 - 200.000 tonn 
maksymalnie. Jako przyczyny powyższe 
go wymienić należy przedewszystkim 
dokuczliwy brak dewiz, trudności w 
imporcie węgla, szczupłość i nieregu 
larność dostaw kartofli 1 melasu,nie 
możliwość otrzymania z Niemiec apara 
tury technicznej dla nowego przemy - 
słu.w odpowiedniej ilości i czasie 
itd.

Nie biorąc pod uwagę, jako nleisto 
tnych, innych środków zastępczych,ze 
stosowaniem gazo-generatorów na cze
le, obliczymy przeto roczną produkcję 
własną Japonii na maksymalnie 850.000

tonn ropjr i produktów naftowych.
Po drugiej stronie bilansu nafto

wego Nipponu figuruje natomiast za
potrzebowanie roczne, przekraczają
ce 5.000.000 tonn,przy najskromniej 
szym -już jego szacunku, wziąwszy pod 
uwagę ilości zużywane na terenie 
przeogromnego teatru wojny chińskiej, 
nie wspominając już o świeżych posu
nięciach w Indochinach francuskich, 
oraz aktywności marynarki wojennej i 
handlowej w związku z aktualnymi i 
"przewidywanymi” operacjami militar
nymi. Zapotrzebowanie to, w dodatku, 
ma charakter silnie wzrastający,ogra 
niczenle zaś konsumcji cywilnej przy 
brało dziś już takie rozmiary,że nie 
podobna liczyć na dalsze w tym kie
runku oszczędności.

Podczas gdy przemysł rafineryjny 
japoński (20 rafinerii o zdolności 
przetwórczej łącznie z cracking'iem 
- blisko 4 miliony tonn rocznieJzdcOny 
jest mniej więcej do przeróbki tak 
wielkich ilości surowca - problem 
jego zdobycia przedstawia nieladaja 
kie trudności.

Aż do momentu wypowiedzenia przez 
U.S.A, traktatu handlowego japońsko- 
amerykanskiego z 1911 r. — Stany by
ły głównym dostawcą Japonii w zakre
sie produktów naftowych, struktura 
importu których przedstawiała się 
jak następuje (1939 r.):

75% - z USA
15% - z Indii holenderskich 

5% - z Borneo brytyjskiego 
5% - z Meksyku i innych źródeł.

Olbrzymi przywóz amerykańskich pro 
duktów naftowych (zgórą 3 miliony 
tonn) stanowiła w 70% ropa, przetwa
rzana w Japonii, wśród produktów zaś 
rafineryjnych: ilościowo — oleje opa 
łowe (na potrzeby marynarki),gatunko 
wo zaś - benzyna lotnicza wysoko-ok- 
tanowa (65.000 tonn). Mimo naorężo - 
nych stosunków z USA, których"wyra - 
zem 1 przyczyną było 7/ypowiedzenie 
wspomnianego traktatu, Japonia w clą 
gu pierwszej połowy 1940 kontynuowa
ła masowe,zakupy produktów naftowych 
w USA na źródle tym i nadal opierając 
swój bilans naftowy. W ostatnich je
dnak miesiącach, w związku z anty-an 
gielską polityką Nipponu,oraz formal 
nym jego przystąpieniem do "osi” - 
Stany zaczęły wreszcie wyciągać kon
sekwencje, licencjonując eksport sze 
regu surowców 1 fabrykatów, narpwni 
ze sprzętem wojennym i włączając w 
listę tę - produkty naftopoohodne.

Równolegle z tak wprowadzoną kon
trolą eksportu produktów naftowych,



4

ogłoszony został,zakaz wywozu benzy- f 
ny wysoko-oktanowej(lotniczej), jak 
również i tetra-etylu ołowiu,związku . 
służącego do ’’uszlachetniania” benzy 
ny, a ułatwiającego oczywiście pro
dukcję benzyny lotniczej nawet i z 
surowca pośledniejszego.

W stosunku do zakazu wywozu z USA 
benzyny lotniczej - Japonia ograni - 
czyła się do oficjalnego protestu, poj ' 
mując jednak,skoro pozostanie nadal i 
uzależnioną od importu naftowego ze . 
Stanów -iż Roosevelt trzyma nad nią i 
istny miecz Damoklesowy, spaść goto
wy v/ momencie najbliższej nielojalne 
ści politycznej - wygładzając z nafty 
zupełnie 17 poszukiwaniu pewniejszych 
źródeł nafty zwróciła się Japonia do 
2-go co do wielkości dostawcy t.j. 
Indii holenderskich, które jako,' naj 
większy-po Iranie producent naftowy 
Azji (ok.9 mil.tonn rocznie) rozporzą 
dzają nadwyżką eksportową blisko 7 
mil.tonn produktów naftowych.Dotych-1 
czas niewielki tylko ułamek eksportu 
Indii holenderskich szedł do Japonii j 
w porównaniu z głównymi ich odbiorca 
ini,* Australią, Nową Zelandią, Fi lip i- j 
nami i Federacją Malajską,* poważne 
ilości (głównie paliw morskich) wywó | 
żonę są również do portów: Hong Kong, i 
Singapore i Rangoon na cele' konsumcji' 
miejscowej .(bazy wojenne), oraz reeks | 
portu.Przemysł naftowy Indii holen - 
derskich, -zarówno kopalniany jak i 
rafineryjny, związany jest .ściśle (Ba 
taafsche Petroleum Mautschappij)z kon 
cernem Royal Dutch - Schell,którego 
dyspozycja spoczywa dziś w rękach an
gielskich . ' •

Dodatkowym momentem atrakcyjnym dla, 
Japonii odnośnie ropy sundajskiej 
jest jej bogactwo w elementy, służą
ce do produkcji TNT(jednego z na j,gro 
żniejszych środków wybuchowych,jaki
mi rozporządza dzisiejszy arsenał wo 
jenny). Wydaje się jednakov7oż, iż Ja
ponia nie odważy się mimo wszystko 
na użycie przemocy wobec Indii holen . 
derskich, juko że - stanowiłoby to nie 
wątpliwie casus belli dla W.Brytanii, 
a może i USA; ”po dobremu” zaś otrzy 
ma naftę sundajską jedynie w wypadku 
zmiany swej polityki zagranicznej, w 
którym to znów wypadku - niema obawy 
o embargo na wywóz ropy amerykańskiej, 
. Znakomitym również potenojónalnie 
dostawcą ropy,dla Japonii mógłby być 
Meksyk, szukający nabywców na swą naf 
tę, bojkotowaną przez koncerny świato. 
we a odcięty od Niemiec i Włoch, nie 
dawnych swych hurtowych1 odbiorców. 
Meksyk posiada dość ropy, by nasycić

Japonię, lecz przetransportowanie 
jej ze wschodniego V7ybrzeża Meksyku 
via kanał Panamski, powoduje kolo * - 
salnązwyżkę kosztów. Na dobitek -ro
pa meksykańska ustępuje gatunkowo, 
amerykańskiej, a Meksyk ropę# sWą 
sprzedawać musi za dewizy, których 
mu brakuje, nie ,zaś 77 handlu kom 
pensaoyjnym, który stanowi jedyną 
możliwość Japonii.

Przyznać trzeba, że w okresie 1939- 
1940 Japonia zakupiła pewne ilości 
ropy w Meksyku w obrocie kompensacyj 
nym za pośrednictwem stworzonej spe
cjalnie spółki kompensacyjno-nafto - 
wej p.n. ’’Taiheyo Sekiyu K.K.”(Pacy
fik Oil Co). Ilości te stanowią dziś 
prawdopodobnie stock! naftowe Japo
nii, o rozmiarach nieznanych, lecz 
prawdo po dobni e ni epr z ekr ac z a j ąc ych 
dwumiesięcznego jej potrzebowania. 
Na 7/ypadek powikłań politycznych - - 
USA z-łatwością odciąć mogą Japonię 
od terenów Meksykańskich, zamykając 
w ton czy inny sposób kanał Panam - 
Ski.

Eksporterzy przedni o-azjatyc cy: 
Irak, Arabia Sardystówska i (brytyj
ską)' wyspa Bahrein w Zatoce Perskiej 
w.. grę nie wchodzą, gdyż całą ich 
produkcję dyryguje dziś W.Brytania 
na B.Wschód i inne punkty swego zao
patrzenia. Iran (największy produ
cent Ązji - ponad 11 mil.tonn p.a.) 
- podlega dyspozycji angielskiej(kón 
cesja AnglotIranian Oil Co.) oraz 
wpływom amerykańskim i rosyjskim. Z 
pozostałych producentów- azjatyckich 
- Indie brytyjskie same są jeszcze 
importerem, podczas gdy Burma' (bry- . 
tyjska) - ok.1.200.000 tonn.p.a.) 
oraz Borneo brytyjskie (ok.1.000.000 
tonn p.a.) । zaopatrują Indie oraz za 
potrzebowanie bunkrowe żeglugi an
gielskiej na Oceanie Indyjskim i Mo 
rzu Chińskim.

Indochiny'..francuskie, mimo innych 
bogactw naturalnych"(kauczuk,cyna)- 
ropą się dotychczas nie wykazały,sta 
nowią natomiast dogodną bazę wypado 
wą w kierunku sąsiadującej Burmy o- 
raz Indii holenderskich i Borneo bry 
tyjskiego, szczególnie w połączeniu 
z Formozą i v;yspą Hainan. W wypadku 
zatargu zbrojnego" nu tym odcinku - 
głóvmy ciężar obrony spoczywałby na 
gigantycznej bazie morskiej Anglii 
77 Singapore, gdyż Hong Kong nie mógł 
by się zapewne ostać v; pierwszej fa
zie konfliktu.

Jak widać - sytuacja naftowa Japo
nii nip jest wesoła,.’! tó tłumaczy 
nam m.i, dlaczego Japonii tak ciężko 
zdecydować się na jakiś krok rady
kalny 77 obecnym konflikcie ros.niem.

•(Dr <T. Al.Kr,)
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:iM^KAJŁL nDQM POLSKI 17 JEROZOLIMIE 
i SEKCJA O^VT.-KULT * PROSI TE ’ODDZIAŁY 
iktóre przeprowadziły u siebie zbiOr
kę NA ’’DOKOŃCZENIE BUDOWY DOMU POL
SKIEGO W JEROZOLIMIE”, A NIS ODPROWA 
DZIŁY DOTYCHCZAS ZEBRANYCH ÓOT, O 
PRZESŁANIE ICH DO S.O.K.-
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ZAPRZESTANIE WALK MIEDZY PERU I EKWA 
DOREM
Nowy Jprk,28..------------------ ^11 • (B) Działania nie
przyjacielskie między Peru i Ekwado
rem zostały przerwane. Nastąpiło to 
po zgoazeniu się przez obie strony 
na to, aby U.S.A.,Argentyna i Brazy
lia ustaliły termin zaprzestania waJk

W DNIU 10.VIII.br.ZBIÓRKA ZOSTANIE 
ZAMKNIĘTA A SZCZEGÓŁOWE WYNIKI, WE- 
DŁUG ODDZIAŁÓW, B$DA PODANE DO NIADO- 
MOSCI.

MOŚCI

Wzięto wielu jeńców wojennych,zdoby- 
ito liczne czołgi, działa,miotacze 
min, motocykle i.t.d.

i Na konferencji prasowej wicemin.Ło 
izowski oświadczył,że nie można jesz- 
icze podać szczegółów wielkiej bitwy 
i pod Smoleńskiem. Zostaną ono ogłoszo 

•fne, jak tylko Niemcy będą ostatecznie 
■ pokonani. Jest to bitwa, która bada- 
,na będzie jeszcze przez długie lata, 
i Front rosyjsko-niemiecki Łozov/ski na 

Jzwał gigantycznym Verdun. Zadajemy 
i olbrzymie straty w zabitych i rannych 
i bierzemy wielu jeńców wojonnych.Za 

।powiedział on ogłoszenie szczegółów 
।poddania się całego słowackiego puł- 
iku zmotoryzowanego. Na pytanie w spra 
I wie szczegółów bombardowania Ploeszti, 
.wielkiego rumuńskiego ośrodka nafto
wego, Łazowski uśmiechając się powie-

i dział: ’’Ploeszti ? Tam nic nie~zostałdl 
; Komentarz bryt.zaznacza,że w ciągu 
!nb» tygodnia linie stron walczących w 
• Rosji pozostały, praktycznie biorąc, 

—niezmienione. Nic zaszła żadna istot
. Lach Newla,Smoleńska i Żytomierza.Na jnn zmiana w sytuacji od Morza Arktycz 
, innych odcinkach nie było'poważnie 1* ■ nogo aż do M.Czarnego. Na wzmiankę 
„ szych starć .Lotnictwo sow.Lombardowa Jedynie lekkie postępy nie-

ło Konstancę i inne obiekty nieprzyj. w 
.7 sobotę zniszczono 104 samol.niemie

' ckie. Straty sow.wyniosły 12 apara- 
♦ tow. 77 sobotę w nocy ok.100 samol.nie 
• przyj, usiłowało dokonać nalotu

AFGANISTAN DEKLARUJE NEUTRALNOŚĆ 
Kabul, 28.VII.(R) RzyL afganskl ogło ; 
sił deklarację, w której ponownie j 
ot sierdził, - że Afganistan zachowa stal 
nowisko neutralne w obecnej wojnie. 
Oświadczenie podkreśla, że rządowi 
afganskiemu zależy nu tym,aby pod tymi 
względem nie było żadnych wątpliwe - 
sci zagranicą. Afganistan nozostaje 
wiernym swej polityce neutralności i 
utrzymuje najserdeczniejsze stosunki 
z walczącymi krajami.
KOMUNIKATY Z FRONTU SOWIECKIEGO.

• Moskwa^28.VII.(R) po2ledziałkowy ko-
* munikąt sow, stwierdza, że' w ciągu
. niedzieli i nocy na poniedziałek
, trwały w dalszym^ciągu walki na odcin

; nego aż do M.Czarnego. Na wzmiankę

imieckie na froncie fińskim,lecz są 
| onetak nieznaczne, że nie posiadają 
właściwie^znaczenia wojskowego.Znisz 
:ozenie dwóch dywizyj niemieckich uwa 

y- a • M.OJ.3.VWU.XO uujwnac nalotu na _ZQ- Poważnę niepowodzenie
, Moskwę. Dostało się nad miasto tylko Ńiemopw. Należy jednak zauważyć, iż 

ok.poł tuzina aparatów.Inne zrzuciły ,iWobGC olbrzymich ilości ludzi,biorą- 
. swe bomby na oślep pod Moskwą.Straco w walkach, nie stanowi

no 8 samol.niem. * to bynajmniej jakiejś ' wielkiej po-
Lotnictwo sow.nie doznało strat. rażki Niemc.ow.
Działania marynarki i- lotnictwa sow. - AFI donosi, że w Rosji liczą się,w 

- doprowadziły w sobotę do zatopienia Qalszym#ciągu z użyciem przez Niem
na Bałtyku 2 kontrtorpedowców, 1 ło- cow Śaz.ow trujących. Znaleziono in- 

. dzi podwodnej i 2 statków transporto IG^ruKcje, dotyczące używania pocis- 

. wych naładowanych benzyną oraz unie- ?, S^zom drażniącym, zwanym’’białe 
r»na T-rr t . - Ko±o , który ma za zadanie znużyć fi

i zycznie przeciwnika, oraz używąnia po 
ciskow z gazami trującymi i duszący- 

:mi z ’’kołem zielonym” i ’’niebieskim”.
Niemcy ogłosiły ’’wyjaśnienie” w 

związku ze znalezieniem przy oddzia- 
; łach niem.na froncie sow,instrukcji 
i co do użycia gazów trujących*Niemcy

e ruchomiły 1 statek obrony wybrzeża. - 
Opisując szczegółowo przebieg walk, 
które doprowadziły do rozbicia dywi- ; 
2ji piechoty niem.komunikat podaje, 

* ze zginęło przy tym 4.000 oficerów i 
• żołnierzy nieprzyj. Ponad 3 tys.było

rannych. Reszta rozpierzchła się.



twierdza to są tylko "zwykłe ćwi .wy milion żołnierzy.
pieczające"»"Wyjaśnienie"! Korespondent AFI z D .Wschodu przy 

żo następny atak japońskioźbą,że”jeśli Rosjanie ■puszcza,    
domniemanych dokument ów Imoże być zwrócony na Syjam,Yuannan •

kończy eię g 
na podstawie 
zechcą zapoć ątkować wojnę gazową i ji Birmę.

* " ‘ ’ ■ ! Komentując znaczenie blokady han- 
j wybuch na Niemców,to nicchdlu japońskiego korespondent zazna

cza, że Japonia otrzymywało z 77»Bry 
tanii, Stanów Zjedn.A.P. i Inujj ho

będą usiłowali zrzucie odpowiodzial- 
ność za" 
wiedzą,

77 spra
że Niemcy zrewanżują się".
.wie pomocy ameryk.dla Rosji

lemderskich 85 % zasadniczych surow
ców wojennych tego rodzaju, co nafta, 
metale, bawełna i kauczuk.

prasa bryt, przewiduje rozszerze
nie się obecnego konfliktu. Rozwój 
sytuacji w Indochinach może przyczy 
nić się do nadania wojnie charakteru 
światowego. Rosja może być zaatakowa 
na przez Japonię z tyłu."Daily Express"* 
podaje, że 17 dywiżyj japońskich skon ♦ 
centrowano na Korei i w Mandżurii.Wg 
informucyj otrzymanych przez rząd 
chiński niektóre dywizje rozpoczęły" 
marsz w kierunku granicy sowieckiej. 
AMERYKA WSPOMAGA NARÓD BRYT. • • • *
Londyn,28.VII,(R) Harry Hopkins,oso
bisty wysłannik prez.Roosevelta, oraz 
nacz.inspektor dostaw amer.dla T/.Bry 
tanii, wygłosił przez radio londyń
skie przemówienie poświęcone przedsta 
wianiu rozbudowy pomocy ameryk.dla W. 
Brytanii. Hopkins zapewnił,że Amery
ka prowadzi razem z narodami imperium’ 
bryt, walkę przeciwko wspólnym wrogom. • 
WYTYPOWANIE WOJSK JAPONSKICH__W H.ĄNOI 
Londyn, 28.VII .7Po1.Radio) Do portu 
indochinskiego w,Hanoi przybył tran 
sport wojsk japońskich liczący 40 tys, , 
żołnierzy.
DZIAŁALNOŚĆ PATROLI BRYT.POD TOBRUKIEM , 
Kair, 28.VII. (R)" W ciągu kilku ub .nocy 
czynne były patrole bryt., australi 
hinduskie. 77 ciągu walk na bagnety 
zdobyto umocnione stanowiska włosko- 
niem. pod Tobruk i emJ.wżię t '. jeńców i •' * 
zdobyto - cenne wiadomości„N-pl roz 
wija b.słabą działalność.Pod Sollum 
inicjatywa leży w rękach patroli bryt. . 
Bombardowano Benghazi w nocy 26 i 27 bm

Nad Maltą zestrzelono 2 s.amol.wło w 
skie. -7 niedzielę dokonano nalotu na 
kanał suezki i okolice dolnego Egiptu. 
NALOT NA LONDYN -- RAF NAD BAZAMI NIEM. \ 

i Po’wielotygodniowej przerwie Niemcy 
dokonali w niedzielę nowego nalotu na 
Londyn. Atak był dość ciężki i zwróco 
ny na dzielnice mieszkalne. Ilość za- * 

'bitych i rannych jest stosunkowo nie- . 
wielka. Art.p-lotn.inocne myśliwce ze . 
strzeliły 3 bombowce niem.77 nocy na 
poniedziałek,naloty na Anglię nie wy- 
rządziły szkód ani ofiar.

W niedzielę RAF bombardował doki w 
’Dunkierce i lotniska w p.łn.FranoJi <• 4
Położono miny na wodach n-plskich-oZe- • 

i strzelono 1 Me 109. Straty bryt-wynio * 
! sly 1 bombowiec*i 1 myśliwiec.,

,ł ważny krok .Do Noweuczyniony
go Jorku przybyła rosyjska misja woj 
skowa, która natychmiast udała się 
samolotem dc Waszyngtonu, celem odby
cia konferencji z wicemin.spr.zagr. 
S.Wellesem w sprawie dostaw wojennych 
dla Rosji. Po tej konferencji wice- 
min.Welles odbył naradę Z szefem arne | 
ryk. sztabu głównego gon .Marshallem. 
KONFLIKT NA D .WSCHODZIE Slfi POGŁĘBIA.
' Wymiano handlowa między Japonią i 

Indiami holenderskimi została wstrzy ; 
mana. V.\ zelki eksport z Indyj holen- i 
derskicli - jak donoszą z Batawii -do ■ 
Japonii, Mandżukuo, Chin i franc.In- ! 
dochin będzie wymagał na przyszłość 
specjalnych zezwoleń. Również A.ustra ! 
lia zablokowała wierzytelności japoń 
skie. Japończycy mieli odwołać wszel 
kie statki japońskie z Hong-Kongu i 
zaminować Cieśninę Czuszima między, 
Koreą i Japonią. Znaczne siły japoń- j 
skie są skoncentrowane na wyspach For' 

: mozie i Hainan, naprzeciw wybrzeży 
chińskich i Indochińskich.

Źródła bryt.przypominają, że Indo- 
ohiny posiadały o,dywizje wojska, w i 
tym 4 tys.Francuzów i 28 tys.wojsk tui 
bylczych. Umocnienia znajdowały się j 
w części połudn. kraju., Przy likwida I 
oji sporu indochińsko-syjamskiego Ja
ponia, która pośredniczyła, otrzymała 
z początkiem b.roku prawo ustanowię- ■ 
nia w Kochinchinie (prowincja na po
łudniu Indochin) garnizonów o łącz
nej sile 12 tys.żołnierzy.Japonia dy 
sppnuje poza tym - prawdopodobnie - 
130 samolotami wojskc ni w Haiphong 
i Hanoi i 300 na wyspie Hainan.Japoń 
skie lotnictwo i franceWojska kolo
nialne miały ulec już wzmocnieniu.Za 
jęcie Indochin zbliży wojska japoń
skie na odległość ok.1000 km.do Sin
gapore. Komunikacja na linii lotni
czej holenderskiej wiodąca przez Sin 
gapore do Saigonu zostanie z dn.29 
bm» przerwana. Stacją końcową tej li
nii będzie Singapore»

Szef japońskiej misji wojskowej w 
Indoohinaeh gen.Sumita przybył do Sa 
igonu, gdzie miał przejąć dziś lotni 
sko, ewakuowane przez wojska franc. 
Wysadzenie na ląd wojsk japońskich w 
Indochinach nastąpi -wg ATI-we wtorek

Źródła ameryk.donoszą, że Japonia 
podczas zarządzonej obecnie mobilize- 
oji zamierza wcielić do szeregów no-


